f
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alíredo BuCHo, 1235 - Centro -Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
Fode:(]9)3867 9780/9760/9801

}ylD11 : }j çitpçQ e$: j4 g u.a Ü u n a.sp.g ov.b r

re t
e

ei ura do Município de JaauariúnaP

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRANI O
NTUNICIPIO DE JAGU.4RltJNA E A EMPRESA PAC AMBIENTAL LTDA.

Procedimento Licitatório n' 366/2022
Pregão Eletrõnico n" 108/2022
Contrato n' 128/2022

O MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA, pessoajurídica de direito público intimo, com sede na Rua
Alfredo Bueno, n' 1.235, Centro, CEP: 13.910-027, no Município de Jaguariúna, Estado de São
Paulo, inscrito no CNPJ/MF n' 46.410.866/0001-71, neste ato representado pela Ilustríssima
Secretária de Gabinete, Senhora Mana Emília Peçonha de Oliveira Sirva, brasileira, casada,
portadora da Cédula de Identidade RG n' 22.552.439-9 SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n"
120.339.598-13, residente e domiciliada na Rua Custódia, n' 127, Jardim Zeni, neste Município
de Jaguariúna, Estado de São Paulo, doravante denominado simplesmente CONTjiATANTE, e
de outro lado a Empresa PAC AMBIENTAL LTI)A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ/MF sob n' 04.760.570/0001-30, com sede na Rua Londrina, n' 822, Bosque dos lpês,
CEP: 1 2236-875, no Município de São José dos Campos, Estado de São Paulo, representada neste
ato por seu Procurador Senhor Pedro Reinando de Figueiredo, brasileiro, casado, Gerente
Operacional, portador do RG n' 8.962.555 e inscrito no CPF/MF sob n' 939.809.308-15, residente
e domiciliado na Rua Santa Clara, n' 269, Apto. 42 -- Vila Adyana, no Município de São José dos
Campos, Estado de São Paulo, decidem EDITA.R, o Contrato n' 128/2022, oriundo do Pregão
Eletrânico n' 108/2022 -- Procedimento Licitatório n' 366/2022, para continuidade na prestação
de serviços de zeladoria e manutenção de áreas verdes, ficando entre si justo e aditado, o que
segue

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica renovada a vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, contados de
09 de setembro de 2023;

CLÁUSULA SEGUNDA: Pennanecenl inalteradas as quantidades e valores unitários dos itens do LOTE
02, ficando para este aditamento como segue:

Páginas de 4

Lote 02 - PARQUE BENEDITO
BERGAMASCO

Quantitativo Mensal
estimado Und Periodicidade Valor unitário Valor total

li2 meses)

l Manutenção de Jardins e
tramados 1.558,00 Mz Mensal R$ 1,10 R$ 20.565,60

2 Plantio de Grama 500,00 mz Sob demanda R$4,74 R$ 2.370,00

3 A - Áreas Internas 2.364.66 mz Mensal R$ 1,50 R$ 42.S63,88

4 C -- Áreas Externas 1.915.26 MZ Mensal R$ 1,15 R$ 26.430,59

  R$ 91.930,08

f
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo BuCHo, 1235 - Centro -Jaguaüúna SP - CEP 13910-027
Fode:(19)3867 9780/97611/980]

re teei dura dM B e /eJaauariúna0 e / e

unicipioP

CLÁUSULA TERCE[[iA: Diante do exposto, dá-se a este aditamento o va]or g]oba] de R$ 9].930,08
(Noventa e Um Mil Novecentos e Trinta Reais e Oito Centavos);

Parágrafo Unico: Os valores citados correrão por conta cla dotação orça

N' 02.12.01 .15.452.0024.2024.3.3.90.30.00 - TESOURO PRÓPRIO;

CLAI.JSULA QUARTA: Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições contratuais do
comi-elato procedimento licitatório.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Aditamento em 02 (duas) vias de igual teor
e para o mesmo íim na presença das testemunhas abaixo

mentiria

. 1 06 de setembro de 2023

Luciano S. C. de Araújo
Assistente de Gestão Pública
Prefeiura da Município de jaguariüna

Página 2 de 4

refeitura dQ Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bucho, 1235 - Centro -Jaguaríúna-SP - CEP 13910-{)27
Fine:(]9)3867 97811/9760/98QI

l+nsnv. li citacoes.íag ua H u!!g.sp,gov,l)r

P

TERMO DE ciÊNciA E NOnFiCAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATORIO N' 366/2022
PREGÃO ELETRONICO N' 108/2022 - 1' ADITAMENTO
CONTRATANTE: PjiEFEITURA DO MUNiCíPiO DE JAGUARlüNA
CONTjtATADA: PAC AMBIENTAL LTDA
CONTjiATO N': 128/2022.

OBJETO: Prestação de serviços de zeladoria e manutenção de áreas verdes
Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

Lote: 02

1. Estamos CIENTES de que

a) O ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contmtual,
estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite
processual ocorrerá pelo sistema eletrânico;
b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,
Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrânico, em consonância
com o estabelecido na Resolução n' 01/20 1 1 do TCESP;
c) Além de disponíveis no processo eletrânico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados,
relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Cademo do Poder
Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei
Complementar n' 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
d) As informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrõnico do
Cadastro Corporativo TCESP -- CadTCESP", nos tempos previstos no Artigo 2' das Instruções n'01/2020,

conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa(s): e
e) E de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Demo-nos por NOTIFICADOS para

a) O acompanhamento dos ates do processo até seu julgamento final e consequente publicação; e
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de
defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Jaguariúna, 06 de setembro de 2023.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ORGAO/ENTIDADE
Nome: Márcio Gustavo Bemardes Reis

Cargo: Prefeito
CPF: 165.052.578-88

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva

Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alftedo Bueno, 1,235 - Centro -Jaguaríúna-SP - CEP 13910-027
Fode:(19)3867 9781)/976(1/9801

s+ntnv.lia tacocs.iaag ;! !.íu n í!,s l).gov.l)r

Rç$ponsáveis que assinaram o ajuste

Nome: Mana Emília Peçanlla de Oliveira Sirva
PelaCONTjiATANTE

PelaCONTRATADA

Assinatura

(

Página4 de 4